QUARTO TERMO ADITIVO AO ACORDO DECOOPERAÇÃO N" 02/2015

ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, POR MEIO DO
MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO -

CGU. A UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO - UFES E A

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO

TRABALHO NO ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO - SRT/ES.

A UNIÃO. por meio do MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, com sede no Setor de Autarquias Sul.
Quadra 1. Bloco 'A*. Edifício Darcv Ribeiro, em Brasília, DF. CEP 70070-905. inscrito no
CNPJ sob o n"* 26.6Ó4.015/0001-48. doravante referido como CGU, neste ato representada
pelo Superintendente da Controladoria Regional da Uniào no Estado do Espírito Santo,
GLAUCO SOARES FERREIRA, brasileiro, portador do CPF n" 078.961,657-24. a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, com sede na Avenida Fernando
Ferrari. n" 514. Goiabeiras. Vitória. HS. CEP 29075-910. inscrita no CNPJ sob o n''

32-479.123/0001-43. doravante referida como UFES, neste ato representada pelo seu
Reitor. REINALDO CENTODLCATTE. brasileiro, portador do CPF n^^ 616.006.107-06.
e a SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, com sede na Avenida Nossa Senhora da Penha. 555, Santa Lúcia,
Vitória/ES - 29056-250. inscrita no CNP.I sob o n° 23.612.685/0043-81, doravante referida

como SRT/ES. neste ato representada pelo Superintendente Regional. ALCIMAR DAS
CANDEIAS DA SILVA, portador do CPF n*^ 930.352.687-20. resolvem celebrar o
presente TERMO ADITIVO ao ACORDO DE COOPERAÇÃO N** 02/2015. atendendo,
no que cabível, ao disposto na Lei n° 8.666. de 21 de junho de 1993, e demais normas
aplicáveis, atendendo as cláusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ADES.ÃO

Conforme estabelecido na cláusula oitava, parágrafo único, do Acordo de Cooperação n®
02/2015. a SRIVES. instituição aderente ao Acordo, se submete a todas as cláusulas
definidas no referido instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA INDICAÇ.ÃO DE RESPONSÁVEIS

A instituição aderente citada na cláusula primeira encaminhará, por ofício, á Controladoria
Regional da União no Estado do Espírito Santo, no prazo de 30 dias. a indicação dos
servidores que atuarão na coordenação e fiscalização deste Acordo, que assumem as
responsabilidades indicadas na cláusula quinta do Acordo de Cooperação n'' 02/2015 e de
seus parágrafos.

i

PARÁGRAFO ÚNICO. No casode inobservância do prazo previsto no capuí deste artigo,
o órgào será automaticamente excluído do presente ajuste.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação de extrato do presente aditamento será providenciada pela CGU no Diário
Oficial da União, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, conforme
dispõe o art. 61. parágrafo único, da Lei n° 8.666. de 1993.

Por estarem assim justos e acordados, assinam o presente TERMO ADITIVO, em três

vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem, para

que produza entre si os efeitos legais.

Vitória/ES. 6 de novembro de 2017.

GLAUCO SOARES

FERREIRA \ j
Superintendente da ^

Controladoria Regional
da União no.Estado d

Espírito Santo

fesiemunhas:

Nome;

RG:

CPF:

ENTODl

Federa

spírito Santo

Nome:

RG:

CPF:

ALCIM.Ap D^M:A]
DX^LVA

Superintendente Regional do
Trabalho no Estado do Espírito

Santo

Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 2017 121ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110900121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Licitados: 00008. Edital: 09/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h30
às 17h30. Endereço: Av. Ville Roy, N°3506 Nossa Senhora Apa-
recida, Boa Vista-rr. BOA VISTA - RR ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/257051-05-19-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 09/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 22/11/2017 às 10h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

EDELME BATISTA FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2017) 257051-00001-2017NE800016

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MARANHÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 06/11/2017 foi alterado. Objeto: Contratação de
obras de engenharia referente a implantação de sistemas simplificados
de abastecimento de água e ampliação/melhoria de sistema de sim-
plificado de água em aldeias indígenas da abrangência do DSEI-MA.
Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital: 09/11/2017 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cinco de Janeiro, 166
Jordoa - SAO LUIS - MA. . Entrega das Propostas: 12/12/2017 às
09h30.

DONATO ALMEIDA LEITE
Presidente/cpl

(SIDEC - 08/11/2017) 257034-00001-2017NE800115

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2017 publicado no DOU.
de 08/11/2017 , Seção 3, Pág. 123. Onde se lê: Valor R$ 5.175,04
Leia-se : Valor R$ 4.310,11

(SICON - 08/11/2017) 257034-00001-2017NE800115

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MATO GROSSO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017

O DSEI-Distrito Sanitário Especial Indigena emMS, através
da Comissão Permanente de Licitaçãotorna público o resultado de
julgamento da Tomada de preços nº 05/2017, sendo declarada vence-
dora a Empresa A & A CONSTRUTORA E INCORPORADORA
EIRELI-ME.

ELIZEO VIEIRA DA SILVA
Presidente da CPL

(SIDEC - 08/11/2017) 257036-00001-2017NE800009

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
POTIGUARA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2017

O DSEI POTIGUARA torna público o resultado do jul-
gamento do Pregão 12/2017, declarando vencedoras as empresas:
ESFERA MASTER COMERCIAL EIRELI no valor de R$85.000,00,
a empresa GUSA COMERCIO REPRESENTAÇÃO LTDA no valor
de R$ 5.391,60 e a empresa NEWMEDICA COMERCIO E SER-
VIÇOS no valor de R$15.545,00.

MARGARETH LIMA DA SILVA
Chefe do SELOG

(SIDEC - 08/11/2017) 257046-00001-2017NE800016

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
TO C A N T I N S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 257054

Número do Contrato: 29/2013. Nº Processo: 25066000655201377.
PREGÃO SISPP Nº 34/2013. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 17467753000104. Contratado : TITA EVEN-
TOS EIRELI - EPP -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objeto prorrogar a vigência do contrato em 12 (doze) meses, passando
a vigorar de 5 de novembro de 2017 a 5 de novembro de 2018,
prefazendo o total de 60 (sessenta) meses, dentro da previsão legal de
até 60 (sessenta) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e le-
gislação correlata. Vigência: 05/11/2017 a 05/11/2018. Data de As-
sinatura: 01/11/2017.

(SICON - 08/11/2017) 257054-00001-2017NE800259

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 00207.001010/2014-50
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n°
02/2015 celebrado entre Ministério da Transparência e Controladoria-
Geral da União (CGU), Universidade Federal do Espírito Santo
(UFES) e Polícia Rodoviária Federal no Espírito Santo (PRF-ES).
OBJETO: O fortalecimento acadêmico do curso de mestrado em
Gestão Pública da UFES e à qualificação institucional da CGU.
VIGÊNCIA: a partir de 6 de junho de 2017 até o fim da vigência do
Acordo de Cooperação nº 02/2015
DATA DE ASSINATURA: 06 de novembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: pela CGU, GLAUCO SOARES FERREIRA, pela
UFES, REINALDO CENTODUCATTE, pela PRF-ES, ALCIMAR
DAS CANDEIAS DA SILVA.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

RETIFICAÇÃO

No extrato da Ata de Registro de Preços nº 03/2017, pu-
blicado no D.O.U de 10/10/2017, Seção 3, pág. 103. Onde se lê:
Valor: R$182.009,52 Leia-se: Valor: R$274.196,16

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO
E INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2017 - UASG 370003

Nº Processo: 00190111073201610.
PREGÃO SRP Nº 8/2017. Contratante: MINISTERIO DA TRANS-
PARENCIA, -FISCALIZACAO E CONTROLADOR. CNPJ Contra-
tado: 81627838000616. Contratado : INGRAM MICRO INFORMA-
TICA LTDA -.Objeto: A contratação, pelo Ministério da Transpa-
rência e Controladoria-Geral da União, mediante Sistema de Registro
de Preços - SRP (item 08), dos serviços de Transferência de co-
nhecimento para software de Gerenciamento de Serviços de TI. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto nº
3.555/00, Decreto nº 5.450/05, Lei nº 10.520/02 IN 02/93. Vigência:
07/11/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$92.974,56. Fonte:
2100001631 - 2017NE800152. Data de Assinatura: 07/11/2017.

(SICON - 08/11/2017) 370003-00001-2017NE800124

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 14/2017 - UASG 370003

Nº Processo: 00190003477201622 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de componentes de infraestrutura de rede de dados, por
meio do Sistema de Registro de Preços (SRP) para o Ministério da
Transparência e Controladoria-Geral da União - CGU Total de Itens
Licitados: 00008. Edital: 09/11/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Sas Qd. 01 Bl a - Ed. Darcy Ribeiro 10º Andar
Sala 1004 BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/370003-05-14-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO PAULO MACHADO GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2017) 370003-00001-2017NE800124

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 560010

Número do Contrato: 5/2017. Nº Processo:
80000114671201661. PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante:
MINISTERIO DAS CIDADES -.CNPJ Contratado:
10330342000123. Contratado : CONSTRAP EIRELI - ME -
.Objeto: A Contratada, que se apresentava com nome em-
presarial de Melo & Santos Ltda-ME, inscrita no CPNJ/MF
sob o nº 10.330.342/0001-23, sediada na Rua Tiradentes 1088
sala "d", Centro, em Macapá- Amapá, CEP: 68.900-098, passa
a ser a Constrap Eireli-ME, com sede na Rua Hamilton Silva
2469, Bairro Trem, em Macapá- Amapá, CEP:68.901-140,
registrada na Junta Comercial do Amapá, NIRE:
16600015380, inscrita no CNPJ sob o n° 10.330.342/0001-23.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, Lei nº 10.520/02, Dec nº
2.271/97 e IN 02/2008 e suas alterações . Vigência:
06/11/2017 a 20/02/2018. Data de Assinatura: 06/11/2017.

(SICON - 08/11/2017) 560010-00001-2017NE800009

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01. CONTRATO Nº 006-2016/DA. Nº
do Processo: 13.403/2017. OBJETO: A prorrogação do prazo de
vigência do contrato, por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir do dia
26/11/2017, e com o seu término no dia 25/11/2018. DATA DE
ASSINATURA: 30 de outubro de 2017. CLASSIFICAÇÃO FUN-
CIONAL PROGRAMÁTICA: 151.222.116.2000.0001; ELEMENTO
DE DESPESA: 339039; CATEGORIA ECONÔMICA: CUSTEIO;
PLANO INTERNO: A1DEAA09; NOTA DE EMPENHO:
2017NE000256; CONTRATANTE: CBTU - Companhia Brasileira de
Trens Urbanos. CONTRATADA: DBS AIR REFRIGERAÇÃO LT-
DA ME - CNPJ Nº 13.352.707/0001-09. SIGNATÁRIOS CBTU:
DIRETOR PRESIDENTE: José Marques de Lima. DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: Antonio Geraldo Alves
Bosshard. SIGNATÁRIO DBS AIR REFRIGERAÇÃO LTDA ME:
SÓCIO: Rafael Vespasiano de Moura.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 07. CONTRATO Nº 015-
2014/DT. Nº do Processo: 6894/2016. OBJETO: A supressão
de r$ 996,20 (novecentos e noventa e seis reais e vinte
centavos) do valor do contrato firmado entre as partes em
22/10/2014, nos termos previstos no item 1.3, da cláusula
Primeira, combinado com o item 18.1, da Cláusula Décima
Oitava do respectivo Contrato. DATA DE ASSINATURA: 25
de outubro de 2017. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 154.532.048.1527.0024; ELEMENTO DE DES-
PESA: 449051; CATEGORIA ECONÔMICA: CAPITAL; PLA-
NO INTERNO: MCID2409FA; EMBASAMENTO LEGAL: art.
65, inc. I, letra b, e § 1º, da Lei nº 8.666/93; NOTA DE
EMPENHO: 2014NE002513; CONTRATANTE: CBTU - Com-
panhia Brasileira de Trens Urbanos. CONTRATADA: EPC
ENGENHARIA PROJETO CONSULTORIA S.A - CNPJ-MF
nº 16.593.410/0001-23. SIGNATÁRIOS CBTU: DIRETOR
PRESIDENTE: José Marques de Lima. DIRETOR TÉCNICO:
Sergio Sampaio Sessim SIGNATÁRIOS EPC ENGENHARIA
PROJETO CONSULTORIA S.A: DIRETOR EXECUTIVO:
Nunziato José Schettino DIRETOR FINANCEIRO: André
Martins Schettino.

RETIFICAÇÃO

No Termo Aditivo nº 03. CONTRATO Nº 010-2014/DP. Nº
do Processo: 888/2017.OBJETO: Retificar o Termo Aditivo nº 03 do
CONTRATO Nº 010-2014/DP, publicado na página 97 seção 3 do dia
18 de julho de 2017, onde se lê "DATA DE ASSINATURA: 24 de
Junho de 2017", leia-se "DATA DE ASSINATURA: 23 de Junho de
2017".

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 77/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 077/GOLIC/2017 /CB-
TU/STU/REC Objeto: AQUISIÇÃO DE PASTILHA DE FREIO PA-
RA TUE/CAF" Torna publico para fins de conhecimento dos in-
teressados que o referido processo foi HOMOLOGADO pelo Su-
perintendente Regional de Trens Urbanos do Recife a empresa: IN-
BRATERRESTRE IND.COM. DE MATERIAIS, CNPJ
12.887.936/0001-17, para o Lote único, no valor total de R$
66.400,00 (Sessenta e Seis Mil, e Quatrocentos Reais)

PREGÃO ELETRÔNICO No- 54/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 054/GOLIC/2017 /CB-
TU/STU/REC Objeto: AQUISIÇÃO DE PASTILHAS PARA TOR-
NO E INTERCAMBIAVEIS" Torna publico para fins de conheci-
mento dos interessados que o referido processo foi HOMOLOGADO
pelo Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife as em-

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

.

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 80000.032421/2017-95, ESPÉCIE: Termo de Au-
torização nº 182/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Na-
cional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JO-
SÉ DOS CAMPOS/SP, por meio da SECRETARIA DE MOBILI-
DADE URBANA, inscrita no CNPJ nº 46.643.466/0001-06, OB-
JETO: O acesso e a disponibilização eletrônica de dados dos sistemas
e subsistemas informatizados do Departamento Nacional de Trânsito -
DENATRAN. DATA DE ASSINATURA: 8 de novembro de 2017.

PROCESSO Nº 80000.012064/2017-49 - ESPÉCIE: Termo de Au-
torização nº 181/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Na-
cional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: VOTORANTIM S/A., inscrito no CNPJ nº
03.407.049/0001-51. OBJETO Acessar os sistemas e subsistemas in-
formatizados do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN.
DATA DE ASSINATURA: 8 de novembro de 2017.

fernandacs
Realce